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Bilag 13 Anvendt Regnskabspraksis 

 

Principper for indregning og måling 
Indtægter og udgifter driftsføres som udgangspunkt i det regnskabsår, hvor de leveres uden hensynstagen 

til, hvornår de betales eller forbruges. Skatter og tilskud driftsføres dog først på det tidspunkt, hvor de 

afregnes.  

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at de vil bidrage til den fremtidige serviceudøvelse eller 

fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde organisationen, og aktivets værdi kan måles pålideligt, med 

mindre de er undtaget herfra. Forpligtelser indregnes i balancen, når organisationen som følge af en 

tidligere begivenhed har en retlig eller faktisk forpligtelse og det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske 

fordele vil fremgå organisationen, og forpligtelses værdi kan måles pålideligt, med mindre de er undtaget 

herfra.  Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Måling efter første indregning sker 

som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor. Ved indregning og måling tages hensyn til 

forudsigelige risici og tab, der fremkommer inden årsregnskabet aflægges og som be- eller afkræfter 

forhold, der eksisterede på balancedagen. For en række aktiver og forpligtelser er indregning dog frivillig 

om end de måtte opfylde ovenstående kriterier. Sådanne aktiver og forpligtelser er ikke medtaget i 

regnskabet. 

Resultatopgørelsen  
Der udarbejdes en regnskabsopgørelse, som viser årets resultat opdelt på drift og anlæg, som er fordelt ud 

på udvalgene og underliggende bevillingsstruktur. Yderligere vises resultatet fordelt på henholdsvis det 

skattefinansierede område og det takstfinansierede område. Samtidig udarbejdes der en resultatopgørelse, 

som viser nettotal for hovedkonti. Den viser altså resultatet for både drift og anlæg med modregning af 

refusioner. Begge disse opgørelser er udgiftsbaseret. 

Skatter og tilskud indtægtsføres på betalingstidspunktet. 

Hovedkonti indeholder løn, køb af varer og tjenesteydelser, overførsler samt indtægter der er medgået til, 

eller er resultat af, målopfyldelsen på de enkelte hovedkonti. 

Balancen 
Balancen udarbejdes efter de faste formkrav, som er fastlagt af Budget- og Regnskabssystemet for 

kommuner. Balancen er omkostningsbaseret og viser kommunens aktiver og passiver opgjort henholdsvis 

primo og ultimo for regnskabsåret.  

Materielle anlægsaktiver: Grunde og bygninger, tekniske anlæg og inventar med en anskaffelsessum på 

over 100.000 kr. måles til kostpris med fradrag på akkumulerede af- og nedskrivninger. Der afskrives ikke 

på grunde og anlæg under udførelse. Infrastrukturelle anlægsaktiver som veje, broer mv. samt ikke-

operationelle anlægsaktiver som rekreative arealer, aktiver af kulturhistorisk værdi, kunstgenstande mv. 

indregnes og måles ikke. Grunde og bygninger til videresalg optages i balancen til kostpris. Såfremt der 
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afholdes omkostninger til forbedringer, herunder omkostninger til byggemodning, tillægges disse til 

kostprisen. 

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen, omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen samt omkostninger til 

klargøring af aktivitet indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug. Kostprisen for 

finansielt leasede aktiver er den laveste værdi af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af de fremtidige 

leasingydelser. 

Ejendomme erhvervet før 1.1.1999 måles til den offentlige ejendomsvurdering pr. 1.1.2004 med tillæg af 

forbedringer og fratrukket akkumulerede afskrivninger efter denne dato.  

Afskrivningsgrundlaget er kostpris med fradrag af forventet restværdi efter afsluttet brugstid. Der foretages 

lineære afskrivninger baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider:  

Grunde    Afskrives ikke 

Bygninger    15-50 år 

Tekniske anlæg   20-30 år 

Maskiner, transportmidler, specialudstyr mv. 5-15 år 

Inventar, it-udstyr mv.   3-10 år  

Aktiver under udførelse optages i anlægskartoteket og balancen, men afskrives ikke.  

Finansielle anlægsaktiver: Kapitalandele i noterede organisationer måles til dagsværdi. Kapitalandele i ikke 

noterede organisationer (f.eks. kommunale fællesskaber) indregnes og måles efter den indre værdi metode 

(equity-metoden). Kapitalandele i balancen måles til den forholdsmæssige andel af organisationens 

regnskabsmæssige indre værdi.  

Tilgodehavender hos Landsbyggefonden måles til dagsværdien, der er sat lig 0 kr., da indskuddet er rente- 

og afdragsfrit uden tidsbegrænsning. Disse tilgodehavender indgår i fortegnelsen over eventualrettigheder. 

Langfristede tilgodehavender måles til kursværdien pr. statusdagen, og gæld i udenlandsk valuta måles til 

kursværdien pr. statusdagen.  

Immaterielle anlægsaktiver: Investeringer i systemudvikling, visse softwareudgifter, patenter og licenser 

med en brugstid over et år og erhvervet mod vederlag over 100.000 kr. måles til kostpris med fradrag af 

akkumulerede af- og nedskrivninger. Afskrivningsgrundlaget er kostprisen. Der foretages lineære 

afskrivninger baseret på en vurdering af aktivernes forventede brugstid, der er 3-5 år.  

Periodeafgrænsningsposter (aktiver) indregnes under aktiver omfatter afholdte omkostninger, der vedrører 

efterfølgende regnskabsår. Periodeafgræsningsposter måles til nominel værdi. 

Andre værdipapirer og kapitalandele: Værdipapirer indregnet under omsætningsaktiver omfatter 

børsnoterede obligationer og kapitalandele, der måles til dagsværdi (børskurs) på balancedagen.  

Egenkapitalen inddeles i taksfinansieret egenkapital (forsyningsvirksomheder), selvejende institutioners 

egenkapital og skattefinansieret egenkapital inkl. balancekonto.  
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Hensatte forpligtelser indregnes i balancen, når kommunen på balancedagen har en retslig eller faktisk 

forpligtelse, som resultat af en tidligere begivenhed, og det er sandsynligt, at afviklingen heraf vil medføre 

et træk på kommunens økonomiske ressourcer, og der kan foretages en pålidelig beløbsmæssig måling af 

forpligtelsen. 

Forpligtelserne omfatter forventede omkostninger til tjenestemandspensionsforpligtelser, arbejdsskader og 

retssager, der ikke er forsikringsafdækket. Kapitalværdien af pensionsforpligtelsen er beregnet 

aktuarmæssigt ud fra forudsætninger fra ØIM.  

Prioritetsgæld måles til nominel værdi. 

Leasingforpligtelser vedrørende finansielt leasede aktiver indregnes i balancen som gældsforpligtelser og 

måles til nominel værdi. 

Andre finansielle forpligtelser indregnes til nominel værdi. 

Periodeafgrænsningsposter (passiver) indregnet under forpligtelser omfatter modtagne indtægter til 

resultatføring i efterfølgende regnskabsår. Periodeafgrænsningsposter måles til nominel værdi. 


